
町長 開会挨拶 

 

 

おはようございます。開会にあたりまして、一言ご挨拶申し上げます。 

本日は、令和４年、第４回皆野町議会定例会を招集しましたところ、ご出 

席をいただき開会できますことに、心から御礼を申し上げます。 

 令和４年も残すところあとわずかとなりました。議員の皆様におかれまして

は、常日頃から地域づくり、町づくりに熱心に取り組んでいただき、心より敬

意と感謝を表します。 

 さて、今年も、新型コロナウイルス感染症の影響を大きく受けた一年となり

ました。当町においても、今年こそはと期待していた秩父音頭まつりをはじめ、

様々な行事、イベントを中止せざるを得ない結果となりました。地域行事の多

くも、中止、縮小を余儀なくされたことと思います。長引くコロナ禍の影響に

より、伝統、文化の継承が途絶えることが危惧されるところです。 

 また、ここにきて、第８波が広がりをみせ、秩父地域においても、依然とし

て収束が見通せない状況にあります。 

 しかしながら、最近、人々の意識にも変化が見られ、少しずつウィズコロナ、

アフターコロナにシフトしてきているように感じます。ワクチン接種が進んで

きていることもあろうかと思いますが、長引く閉塞感の中で、人と人のつなが

り、地域の文化や伝統を守っていかなければならないとの思いが強くなってい

るのかもしれません。 

 町としても、必要な対策は継続しつつ、ウィズコロナ、アフターコロナに徐々

にシフトしながら、より前向きに事業を進めてまいりたいと考えております。 

 

 また、ここで皆様にご報告をさせていただきます。先日開催された全員協議

会にて、議員の皆様にご説明させていただいたところでございますが、このた

び令和５年度からの学校給食費の無償化を方針決定いたしました。 



 これまでも、議員の皆様から繰り返し要望をいただいてきたところでござい

ますが、町においても、現在進めている令和５年度の予算編成に当たり、今後

の町全体としての子育て支援策を慎重に検討し、決定したものでございます。 

 なお、関連議案については、令和５年３月定例会に上程する予定でございま

すので、よろしくお願いいたします。 

  

 本定例会の町長提出議案は、付議事件一覧表のとおり１７件でございます。 

ご審議を賜り、可決いただきますようお願いを申し上げまして、挨拶とさせ

ていただきます。 


